

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

SOBOTA, 2 CZERWCA 1928 ROKU.

Nr. 150.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Barykady znikły z ulic Białogrodu

lecz na prowincji jugosłowiańskiej przyszło do wielkich demonstracji.

Londyn, 1-6. (AW.) „Manchester Guardian”, omawiając naprężoną sytuację pomiędzy Włochami a Jugosławją stwierdza, że wybuch wojny jest bardzo możliwy i tylko dzięki akcji Londynu i Paryża udało się dotychczas utrzymać narody włoski i jugosłowiański przed zbrojnym starciem.

Jeżeli Włochy wysła swe oddziały obojętnie na terytorjum Albanji, pokój nie da się utrzymać.

LAGODNA NOTA.

Wiedeń, 1-6. (PAT.) Według doniesień „Mittagszeitung”, poseł włoski w Białogrodzie wręczył wczoraj rządowi jugosłowiańskiemu nową notę, domagając się satysfakcji za antywłoskie demonstracje.

Nota utrzymana jest w tonie przyjaznym i wyraża nadzieję, że żadne dalsze tego rodzaju wypadki nie naruszą przyjaznych stosunków między obu krajami.

Odpowiedź jugosłowiańska na powyższą notę zrehabilitowana zostanie w ciągu dnia dzisiejszego.

Ze względu na przyjazny ton noty włoskiej przypuszczają tu ogólnie, że Jugosławia spełni żądania władz włoskich bez naruszenia swej godności narodowej.

W BIAŁOGRODZIE SPOKÓJ.

Białogród, 1-6. (AW.) W dniu wczorajszym panował w Białogrodzie spokój.

Kierownik policji politycznej oświadcza, że demonstrująca młodzież dała się porwać żywiołom komunistycznym, które chcą wykorzystać ogólne wzburzenie i dążą do ponownego wywołania zaburzeń.

DEMONSTRACJE NA PROWINCJI.

Białogród, 1-6. (PAT.) W miejscowości Ueskibe przyszło wczoraj wieczorem do wielkiej demonstracji.

Policja przeszkodziła zamiarowi demonstrantów dotarcia do konsulatu włoskiego.

Również w Serajewie i Roguzie odbyły się manifestacje. Studenci białogrodzcy wystosowali do studentów niemiecko-narodowych w Innsbrucku depeszę, wyrażającą swą solidarność w walce przeciwko Włochom.

Wykłady na uniwersytecie białogrodzkim, które były zawieszane na przeciąg 5 dni na skutek krwawych starć studentów z policją, podjęte zostały w dniu dzisiejszym.

W POSZUKIWANIU WINOWAJCY.

Białogród, 1-6. (PAT.) Organ koalicji

Ks. kard. Kakowski w STOLICY PIOTROWEJ.

Warszawa, 1,6 (AW) Ks. Kardynał Kakowski przybył wczoraj do Rzymu w towarzystwie biskupa Przędzickiego i kanonika Myszkowskiego. Ks. Kardynał zostanie w sobotę przyjęty przez Ojca Św. na specjalnej audjencji.

PROCES SZACHTYŃSKI.

Moskwa, 1,6 (PAT — Tass.) W procesie szachtyńskim zeznawał wczoraj Antonow, naczelny inspektor kopalni, wypierając się wszelkiego udziału w organizacji kontrrewolucyjnej i zaprzeczając, jakoby za swą szkodliwą działalność otrzymywał pieniądze, jednakże po zeznaniach świadków zmuszony był przyznać się do winy.

opozycyjnej demokratyczno - chłopskiej „Roc” donosi, że koalicja z pod znaku Radicza i Pribiczewicza postanowiła złożyć wniosek oskarżający ministra spraw

wewnętrznych, Koroczeza, jako odpowiedzialnego za krwawe starcia, które nastąpiły w wyniku faszystowskich manifestacji w Zadarze.

Szczegółowa dyskusja budżetowa w Sejmie.

DZIEŃ WCZORAJSZY MINĄŁ BEZ CIEKAWSZYCH MOMENTÓW.

Warszawa, 1-6. (Tel. wł.) Wczorajsze dwunastogodzinne posiedzenie Sejmu nie wzbudziło większego zainteresowania i nie obfitowało w bardziej ciekawe momenty. Na ławach ministerjalnych zasiadali tylko ministrowie tych resortów, które omawiano, a więc najpierw min. rolnictwa Niezabytowski, a potem minister reform rolnych Staniewicz.

Na wstępie posiedzenia poseł Zwierzynski (ZLN.) w imieniu komisji regulaminowej zdawał sprawę z wniosku posła Wacława Bitnera (Ch. D.) w sprawie unieważnienia mandatu posła Henryka Bittnera (komunista). Wniosek stwierdza, że poseł Bittner nie posiadając na skutek ukarania przez sąd państwowy więzieniem biernego prawa wyborczego, nie mógł być wybrany na posła. Komisja jednogłośnie zaproponowała Sejmowi przekazanie sprawy ważności mandatu posła Henryka Bittnera Sądowi najwyższemu. Wniosek przyjęto znaczną większością głosów

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji szczegółowej nad budżetem Ministerstwa rolnictwa.

Najwięcej zaciekawienia wzbudziła mowa posła Fijałkowskiego (ZLN.), który poza szeregiem spraw fachowych poruszył sprawę stosunku Rządu do organizacji społeczno-rolniczych, a w szczególności do centralnego towarzystwa rolniczego, krytykując działalność Rządu, który, zdaniem jego, polityką swą rozbija te organizacje przez używanie kredytów na cele polityczne.

Po przemówieniach kilku posłów i ministra Niezabytowskiego przystąpiono do omawiania budżetu Ministerstwa reform rolnych. W trakcie dyskusji zwrócił uwagę dowcipne przemówienie pos. Staniszkisa (ZLN.) oraz utarczki słowne min. Staniewicza z posłami lewicowymi.

W dniu jutrzejszym wchodzi pod obrady budżet Ministerstwa oświaty.

Rząd zastanowi się jeszcze

NAD SPOSOBEM ULŻENIA DOLI URZĘDNICZEJ.

Warszawa, 1-6. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym wicepremier Bartel przyjął na półtoragodzinnej konferencji przedstawicieli zrzeszenia związków stowarzyszeń urzędników państwowych i samorządowych Rzpłitej.

Delegacja interpelowała wicepremiera o los podwyżek dla urzędników w związku z odrzuceniem przez Sejm projektów ustaw o podatku budynkowym

i gruntowym.

Wicepremier Bartel w odpowiedzi podkreślił, iż wniosek posła Krzyżanowskiego w sprawie podwyżki uposażeń urzędnicznych o 15 proc. postawiony był za zgodą Rządu. Nad sposobem i rozmiarami w jakich wniosek ten będzie mógł być wykonany, Rząd zastanowi się jeszcze.

Nadzieja ocalenia gen. Nobile.

SCENTRALIZOWANA AKCJA RATUNKOWA POD KIERUNKIEM NANSENA

Kopenhaga, 1-6. (Tel. wł.) Ekspedycja ratunkowa dla generała Nobile przygotowuje się jednocześnie w pięciu krajach — okazała się więc potrzeba scentralizowania całej akcji, którą kierować będzie znany podróżnik podbiegunowy Fritjof Nansen.

Miljoner amerykański Elsworth, który brał udział w roku 1925 w wyprawie podbiegunowej Amundsena, finansuje ekspedycję, w której weźmie udział Amundsen i drugi podróżnik podbiegunowy Rasmussen.

W Petersburgu utworzył się komitet pomocy dla „Italji”, który postanowił wysłać na wody oceanu Lodowatego ekspedycję złożoną z łamacza lodów i dwóch samolotów. Ekspedycja zabiera ze sobą żywność na trzy miesiące.

Na czele wyprawy szwedzkiej staje kapitan Tornberg, który ma do rozporządzenia dwa wielkie wodnopłatowce. Startują one już w najbliższą niedzielę. Tegoż dnia lotnik norweski Holm podejmuje ze Szpitzbergu pierwszy lot w wiadomości.

Tymczasem o losach „Italji” niema żadnej wiadomości. Okręt pomocniczy „Citta di Milano” ugrzązł w lodach, a wyprawa złożona ze strzelców alpej-

skich, która przeszukuje wybrzeża Szpitzbergu od dwóch dni nie daje o sobie znaku życia.

Niektórzy uczeni przypuszczają, iż „Italja” znajduje się nie w okolicach oceanu Lodowatego, lecz gdzieś między Norwegją i Islandją. W ostatnim czasie nad obszarem podbiegunowym przechodziły wiatry południowo-zachodnie, które ich zdaniem zaniósły sterowiec w te okolice. Być może, iż generał Nobile zatrzymał motory, aby zaoszczędzić resztki benzyny i pozwalał się unosić wiatrom. W stosownej chwili, gdy znajdzie się nad zamieszkałymi krajami, będzie usiłował wylądować.

Z celi więziennej DO SENATU.

Warszawa, 1,6 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym przybył do Senatu wypuszczony z więzienia senator Roguła, który w poprzednim Sejmie był posłem i został przyaresztowanym za działalność antypaństwową.

Senat zażądał wypuszczenia senatora Roguły z więzienia.

POTĘPIENIE POGŁOSEK.

Rzym, 1-6. (PAT.) Agencja Stefaniego podaje: Biskup Zadory ms. Muntani nadesłał do faszystowskiego komisarza federalnego list, zaprzeczający stanowczo pogłoskom ze źródeł jugosłowiańskich o rzekomem znieważeniu kościoła św. Michała.

Biskup potępia te pogłoski i ubolewa nad podobnego rodzaju kalumjami, obrażającymi uczucia religijne, a mającymi na celu usprawiedliwienie wszystkich aktów gwałtu, dokonanych przeciwko Włochom w Dalmacji. Biskup dodaje, że faszyci w Zadarze i ich przywódcy wykazywali zawsze wielki szacunek dla religijnej i władzy kościelnej i że nigdy żadne gwałty nie miały miejsca na terytorjum kościelnym

17-tu urzędników

NA INSPEKCJI SANITARNEJ.

Warszawa, 1,6 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym wyjechało 17 urzędników Ministerstwa spraw wewnętrznych, do rozmaitych województw, celem dokonania inspekcji sanitarnej krajów.

Inspekcja potrwa około tygodnia.

Minister Stresemann

POWRÓCIŁ DO ZDROWIA.

Berlin, 1,6 (PAT) Pisma zbliżone do urzędu spraw zagranicznych podają, że stan zdrowia ministra Stresemanna poprawił się tak dalece, że po wczorajszej rozmowie z prezesem Reichstagu Loebem mógł minister przyjąć w dniu dzisiejszym sekretarza stanu urzędu spraw zagranicznych Kempkego, z którym miał dłuższą rozmowę polityczną o obecnej sytuacji zagranicznej.

ZAGINONY SAMOŁOT.

Nowy Jork, 1,6 (PAT) Samolot „Southern Cross”, który dokonuje lotu z Oakland do Australji przez Honolulu, nadawał stosunkowo często wiadomości o sobie drogą radio-telegraficzną, lecz od godziny 22 m. 5 dnia wczorajszego nie otrzymano już żadnej informacji.

Ostatnia depesza głosiła, iż „Southern Cross” przybył 1100 mil

Wczoraj zimno

A i DZIŚ NIELEPIEJ.

Warszawa, 1,6 (Tel. wł.) Tegoroczne lato dziwnie powoli nadchodzi. Mieliśmy do tej pory zaledwie kilka dni ciepłych. Dziś mamy 1 czerwca, a termometr wciąż uparcie nie podnosi się. W całej Polsce notowano dziś temperature, wahającą się między 6 st. a 12 st. W górach na Hali Gąsienicowej było nawet 2 st., a przy Moraskiem Oku 3 st.

Pozatem w całej Polsce jest dziś naogół pochmurno. Rano padał deszcz w Warszawie, w Krakowie w Lublinie, w Dęblinie, w Brześciu nad Bugiem i w Kielcach.

Jutro ma być również nie lepiej. Jak przepowiada P. I. M., pogoda jutro będzie następująca:

Przeważnie pogoda pochmurna z deszczem, szczególnie na południu. Dość chłodno. Na północy silne wiatry z kierunków północnych, w pozostałych częściach kraju wiatry nie miarkowane

TELEGRAM!!

HELENA FELIŃSKA

FENOMENALNA ŚPIEWACZKA
OPERY CZECHOSŁOWACKIEJ,
PRZEJAZDEM Z ZAGRANICY. ZA-
TRZYMAŁA SIĘ W SOSNOWCU
I WYSTĘPUJE OD DN. 1 CZERWCA
W CUKIERNI WARSZAWSKIEJ

BOOTH TARKINGTON. Przedruk wzbroniony.

Egoistka.

(CLAIRE AMBLER).

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej.

11) Przejył pod powierzchnią moment nieznosnego natłoku uczuć i wrażeń. Doznał niewymownej udręki, nienawiści i bolesnej reakcji uczuciowej. Udrękę wywołała myśl o własnym szaleństwie, które sobie uświadomił w całej strasznej pełni, znalazłszy się pod wodą. Nienawiść skoncentrowała się na osobie Claire, zaś reakcja uczuciowa narodziła się z jego świeżo przeżytych, dramatycznych emocji — z tego wszystkiego, co doprowadziło go do ofiarowania się na śniadanie trzem rekinom.

V.

Wysunął głowę na pluskającą powierzchnię wody i chwycił się jedną ręką za bok czołna, które zupełnie nie zatęchło. Dostarczyło mu ono jakiegoś takiego oparcia, dostatecznego, żeby drugą ręką użyć jako wiosła. Po trzech trójkątach nie pozostało ani śladu, ale nie miał się już potrzeby ich obawiać i w ogóle niezgro więcej, bowiem w taki dzień — czuwa na tem wybrzeżu więcej przenikliwych, bystrych oczu, niż się to może wydawać żeglującemu po morzu szczyrowi ładowemu. Owe wody są podobne do Sahary, gdzie z pustych pozornie obszarów piasku, jakimś cudownym sposobem wylaniają się nagle Arabowie i wielbłądy. Zarówno morze jak pustynia, gdzie laik nie dostrzeżga żywej duszy, roi się od ludzkich istot.

Szum w uszach Nelsona stał się głośniejszy i bardziej określony. Było to warczenie jednocylindrowego motoru rybackiej łodzi do połowu homarów — lo-

dzi koloru morza i w znacznym stopniu koloru swego właściciela.

— Widziałem jak panicz wyjechał z przystani — wyjaśnił, pomagając Nelsonowi wdrapać się przez burtę do środka. — Mój ty, Boże — powiadam ja sobie — te letniki same nie wiedzą jak się mają, żeby taką odrobiną wyprawić się na morze. Miałem na panicza oko i wcale się nie dziwił jak panicz fajnął do wody. A to panicz Nelson?! Nie powiem nikomu ani słowa, jeżeli mi panicz powie, dlaczego zrobił takie głupstwo.

— Nie miałem za grosz rozsądku — zamruczał młodzieniec, ostatecznie zgębniony. — Mam wrażenie, to jest dochodzę do przekonania, że go wogóle nigdy nie miałem.

Słowa te znaczyły o wiele więcej, niż mógł spoznać i zrozumieć jego wybawca. Chciał przez to powiedzieć, że zaryzykował życie, by zwrócić na siebie uwagę niegodnej dziewczyny, do której czuł teraz ostrą niechęć, błagając jednocześnie Boga, jako o największy dar, żeby mógł jej już nigdy w życiu nie zobaczyć. Myślał o niej z uczuciem zbliżonym do trwogi i wstępu i kiedy, opróżniony z wody „Strączka”, przycepił go z tyłu do rybackiej łodzi, pożegnał z radością scenę swego idyotycznego popisu, śpiesząc w towarzystwie poczciwego rybaka do pewnego, zdrowego, niedramatycznego wybrzeża. Pragnął znaleźć się jaknajdalej od powrotnego szlaku „Kalifa”.

Atoli chyża i śmiała motorówka, dążąc z powrotem do przystani, prawie dokładnie po tym samym szlaku, niby pszczoła wracająca do ula, przepłynęła w odległości zaledwie pięćdziesięciu jardów od miejsca odróżniającej dla Nelsona pamięci i zrobiła kłopotliwe odkrycie. Właściciel łódki rybackiej i niedoszły topielec wyłowili z wody dwie poduszeczki, przynależne do „Strączka”, ale nie mogli znaleźć trzeciej, jak również wiosła tak niebacznie użytego przez Nelsona. „Kalif”, wystający wyżej nad wodę i mający rozleglejsze pole widzenia, znalazł i jedno i drugie. Claire

pierwsza zobaczyła unoszącą się na falach zielono-białą poduszkę.

— Coś tam pływa na wodzie przed nami, na lewo — zauważyła. Właściwie pod wodą, ale kawałek wynurza się na powierzchnię. Zobaczmy, co to takiego.

Platter zwolnił biegu i Kalif znalazł się tuż koło przemoczonej zielono-białej poduszki, obok której kołysało się przytulnie żółte wiosło. Usta chłopca otworzyły się pod wpływem nagłej trwogi.

— Wielki Boże! — wykrzyknął. — Co to jest?

— Co się stało?

— To przecież jego, Nelsona!

— Ale, ale przecież — nie myślisz — nie — myślisz —

— Platter przeklnął z trudem ślinę.

— Powiedziałem mu, że nie powinien być wyjeżdżać czołnem tak daleko na morze. Powiedziałem mu, żeby się miał na baczności. Powiedziałem mu, że nie ma za grosz rozsądku. Powiedziałem mu...

— Platter! Czy myślisz, że on się utopił?!

— Nie — odpowiedział. — Ale, ale — no, to zaczyna wyglądać trochę dziwnie.

— O! — wyszeptala, tracąc dech. — To straszne! To straszne!

— Sytuacja zaczyna wyglądać dosyć dziwnie — powtórzył Platter. — To nie ulega wątpliwości.

Siedział, gapiąc się z niedowierzaniem przez breg łodzi, na podskakujące na wodzie wiosło i poduszkę. Przez długą, przykrą minutę żadne z nich nie powiedziało ani słowa, poczem Claire złożyła drżącą rękę na jego ramieniu.

— Czy nie powinniśmy — czy nie powinniśmy byli zabrać go ze sobą. Platter?

— Właśnie, wszyscy to powiedzą — odrzucił zdławionym głosem. Zakasłał i ton jego stał się kłótniwy i podniecony.

(C. d. n.)

KINO „ZAGŁĘBIE“
dawnia;
Kino-Teatr „Udziałowy“

Dziś **RUDOLF VALENTINO**
„KSIĄŻĘ KRWI“

Nad program — Nad program
UROCYSTOŚCI WYPUSZCZENIA 10.000-NEGO KOTŁA
Z F. „FITZNER I GAMPER“ W SOSNOWCU.
Następny program
BUSTER KEATON „GENERAL“
w arcywesołej komedji

KINO „OAZA“

Od 1-VI i dni następne
Tajemnica Naszyjnika
dramat sensacyjny w 8 miu aktach

W rolach głównych
Blanche Mehaffey i Hoot Gibson
Nad program: **KOMEDIA w 2-ch aktach.**

WŁOSÓW wypadanie, łupież, łysienie usuwa
„Esencja Chinowo-Chmielowa“ i „Mydło Chinowo - Chmielowe“
(z Kogutkiem) Sprzedają apteki
składy apteczne. Główny skład
Apteka Gąseckiego, ul. Freta
Nr. 16. 5277

Posady i prace.
Zamienię posadę nauczyciela 7-klasowej szkoły w Niepolomicach na równorzadną w Sosnowcu lub okolicy. Krupowa, Niepolomice pod Krakowem. 3147

Kupno i sprzedaż.
Kupuję używane harmonje warszawskie, półtonowe. Wyprowadz mandoln, gitar, skrzypiec, futerałów, smyczków tanio. Sosnowiec Kościelna Kopec. 3153

Różne.
Henryk Babola z Bukowej chce Cię widzieć 3095-3
Bezinteresownie Ciytelnikom „Kurjera Zachodniego“ „Iskry“. Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia otrzymasz darmo broszurę, określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia. Posiadz kim jesteś kim być możesz. Adresaj: Warszawa Redakcja „Wiedza Tajemna“ Skrzyżn. pocztowa 571. załączyc mniejsze ogłoszenie znacząc pocztowy na przesyłkę. 2652-11

Śliwiński Józef zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec 3096-3
Władysławowi Stolarczykowi skradziono książeczkę wojskową wydaną PKU. Piotrków. 3118-3
Zgubiono książeczkę nasy Chorych na imię Józef Staniewski z Niwki. 3119-3

NAJPORCZYWSZY BOL GŁOWY
USUWA
ORYGINALNE-PROZIN
KOGUTKIEM.

Lokale.
Oddam tanio lokal na letnisko i lub 2 ubikacje. Oziolca lasista, ładna i zdrowa blisko kolei. Wiadomość w Administracji. 3

Wozzi dacieczne, drezynki, rowery oraz wszelkie reperacje i obicia wozków. Ceny fabryczne. Sosnowiec—Pogoń, Zgoda 5. 3120-3
Związek fryszerski do sprzedania z powodu wyjazdu zaraz Zofia Kwapięń ul. Jadwigi 28 Dąbrowa. 3127-2
Pianina od 1600.— zł. do sprzedania Katowice, Rynek 8/1 Tel. 1013

Zgubione dokumenty.
Szajndla Parasol urodzona 1873 r. zgubiła dowód osobisty wydany przez Starostwo Olkuskie, który się unieważnia. 3165-3

Nowak Antoni zgubił książkę wojskową wyd. przez PKU. Lwów. 3140-3
Józef Willman z Olkuska zgubił legitymację wojskową wydaną przez PKU. w Olchowle (rocznik 1891). 3143-3

Pracownik fryszerski, starszy poszukuje posady. Wiadomość Kurjer Zachodni Sosnowiec. 3155

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-ramowy układ 4-szpaltowy 60 gr.
W tekście 45 .
W tekście w kronice 60 .
Za tekstem 5 . 25 .
Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenie ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: **REDAKCJA:** Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Matachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8. telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.
Redaktor: **TADEUSZ OPIOLA.** Druk. „Kurjera Zachodniego“ w Sosnowcu. Deblńska 1 Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI“.